UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1093/SKHĐT-ĐKKD     Đồng Tháp, ngày  29 tháng 4 năm 2022

V/v đóng góp dự thảoTờ trình và

Quyết định ban hành chuẩn hộ gia

đình thu nhập thấp trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2022 - 2025

                                  Kính gửi: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

Ngày 21/4/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư có nhận được Công văn số

694/SLĐTBXH-BTPCTNXH ngày 20/4/2022 của Sở Lao động, Thương binh

và Xã hội, về việc lấy ý kiến dự thảo Tờ trình và Quyết định ban hành chuẩn hộ

gia đình thu nhập thấp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 – 2025 (theo ý kiến đề

xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 884/SKHĐT-ĐKKD ngày

07/4/2022)

Qua xem xét và nghiên cứu nội dung dự thảo Tờ trình và Quyết định,

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất theo nội dung dự thảo Tờ trình và Quyết định, vì việc

ban hành chuẩn hộ gia đình thu nhập thấp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 –

2025 là cơ sở để Phòng Tài chính- Kế hoạch các huyện, thành phố xác định đối

tượng không phải đăng ký hộ kinh doanh, phục vụ cho nhiệm vụ đăng ký hộ

kinh doanh trên địa bàn.

2. Một số góp ý cụ thể như sau đối với Tờ trình.

a. Cơ sở đề xuất hộ gia đình có thu nhập thấp (Mục 1)

Dự thảo có đề cập đến thu nhập bình quân của hộ gia đình trên địa bàn tỉnh

theo Niên giám Thống kê Việt Nam năm 2019 là 3.777.000 đồng/người/tháng

(tương ứng 45.324.000 đồng/người/năm).

Nội dung này, đề nghị Đơn vị soạn thảo bổ sung thêm lý do vì sao sử dụng

số liệu của Niên giám Thống kê Việt Nam năm 2019, mà không cập nhật theo

Niên giám Thống kê Việt Nam năm 2020 hoặc 2021, để từ đó làm cơ sở so

sánh với chuẩn hộ gia đình có thu nhập thấp.

b. Về đề xuất chuẩn hộ gia đình có thu nhập thấp (Mục 2)

Nội dung đề xuất chuẩn hộ gia đình có thu nhập thấp có nêu thông tin “hộ

gia đình có thu nhập thấp có mức thu nhập thấp hơn so với bình quân thu nhập

hộ gia đình trên địa bàn tỉnh là 1,44 lần”

Nội dung này đề nghị Đơn vị soạn thảo nên bổ sung thêm số liệu để cho

thấy khoảng cách giữa hộ gia đình có thu nhập thấp ở thành thị và ở nông thôn

thấp hơn so với bình quân thu nhập hộ gia đình trên địa bàn tỉnh là bao nhiêu

lần.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

xem xét, tổng hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở (để biết);

- Lưu: VT,PĐKKD.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-04-29T11:10:07+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!